
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 
Vice-Prefeita

 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 
Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 
Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 
Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 
Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 
Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 
Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 
Educação – SEME  

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Alvarito Mendes Filho 
Cultura e Turismo – SEMCULT  

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 
Obras – SEMOB 

Claudio Victor 
Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação – SEMDEI 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Comunicação – SEMCOM - Interino 

Amarildo Araújo 
Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 23 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1917  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

 

 
DECRETO Nº 273, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 

DENOMINA PRAÇA “JOSÉ PARANHOS” A ATUAL PRAÇA SEM NOME NO BAIRRO GRAÚNA, NESTE 
MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 
Art. 1º A atual praça sem nome, situada à rua Primeiro de Maio, no bairro Graúna, passa a denominar-se 

“Praça José Paranhos”. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 22 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

PORTARIA/GP/N.º 517 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 
CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder, aos servidores abaixo relacionados, ocupante do cargo de provimento efetivo 01 (um) 

mês de Licença Prêmio, conforme tabela abaixo: 
 

PROCESSO N° NOME MATRÍCULA CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DATA DO 

GOZO 

2772/2021 

 

ANDERSON 
LUIZ DE 

OLIVEIRA 

35725.2 MaPB - ARTE - II 

 

24/05/2006 a 
23/05/2016 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

15838/2019 

 

ANDREA 
APARECIDA 

SILVA AMORIM 

26217.4 

MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - II 

 

02/05/2006 a 
01/05/2016 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

18289/2022 

 

ANDREA 
APARECIDA 

SILVA AMORIM 

26217.6 
MaPA2 - ENSINO 
FUNDAMENTAL E 

EJA - II 

 

01/09/2009 a 
31/08/2020 

 

01/11/2010  
a  

30/11/2022 

7782/2019 
ANDREA 
RIBEIRO 

ALEIXO 

105614.1 
MaPA1 - 

EDUCACAO 

INFANTIL - II 

 

05/01/2009 a 
04/01/2019 

 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

17440/2021 
APARECIDO 
GONCALVES 

SIMPLICIO 

105615.1 
MaPP - PEDAGOGO 

- II 

 
05/01/2009 a 

04/01/2019 
 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

8681/2022 
BELORME 
VICENTINI 

NETO 
28986.2 

MaPB - EDUCAÇÃO 

FISICA - II 

 
09/08/2010 a 

08/08/2020 
 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

22230/2020 

CERES DE 

OLIVEIRA 
CESCONETTO 

108772.1 

MaPA2 - ENSINO 

FUNDAMENTAL E 
EJA - II 

 
26/01/2011 a 

25/01/2021 
 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

15652/2018 

CHRISTINA 
ELIANE DA 

PENHA 

JOAQUIM 

100648.2 

MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - II 

 
15/05/2006 a 
14/05/2016 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

24344/2019 
JULIANA 

CASTRO DA 

CRUZ 

100687.4 
MaPA1 - 

EDUCACAO 

INFANTIL - II 

 

02/02/2009  
a 

01/02/2019 
 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

PORTARIAS 

DECRETOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

1700/2020 

LAUDICEIA 

CABRAL DE 
SOUZA SANTOS 

31411.4 

MaPA2 - ENSINO 

FUNDAMENTAL E 
EJA - II 

 
08/01/2010 a 
07/01/2020 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

17207/2022 
LIVIA LEMPE 

GAGNO 
107356.3 

MaPA2 - ENSINO 

FUNDAMENTAL E 
EJA - II 

 

25/01/2012 a 
24/01/2022 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

1900/2020 

MARILENE 

FERRO 
SIMONASSI 

RODRIGUES 

104293.2 

MaPA2 - ENSINO 

FUNDAMENTAL E 
EJA - II 

 

03/02/2009 a 
02/02/2019 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

11991/2022 
OZIEL NAZARE 

ABREU 
100584.2 

MaPB - II 
HISTORIA 

 

05/02/2006 a 
04/02/2016 

 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

24215/2019 
RENATO PRETTI 
CORONA GATT 

104278.1 
MaPB - EDUCAÇÃO 

FISICA - II 

 

01/02/2008 a 
31/01/2018 

 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

2333/2020 
ROSENY 

ROSETTI FIRME 
35896.3 

MaPA1 - 
EDUCACAO 

INFANTIL - II 

 
02/05/2006 a 

05/06/2016 
 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

9258/2018 

ROSIMERE 
MAGRI 

TONIATO 
GONCALVES 

35633.3 
MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - II 

 
07/02/2008 a 

06/02/2018 
 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

17182/2022 
SAMIRA DOS 

SANTOS ALVES 
110640.1 

MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - II 

 
25/01/2012 a 

24/01/2022 
 

16/11/2022  

a  
15/12/2022 

17600/2019 
SANDRO LUIZ 

MODESTO 
104195.1 

MaPB - FILOSOFIA 
- III 

 
15/01/2008 a 
14/01/2018 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

20963/2019 

SILVANA MARIA 

ALVES DE 
OLIVEIRA SILVA 

31099.5 

MaPA1 - 

EDUCACAO 
INFANTIL - II 

 

05/01/2009 a 
04/01/2019 

 

01/11/2022  

a  
30/11/2022 

1791/219 
VANESSA GUSS 
DOS SANTOS 

102900.2 
MaPA1 - 

EDUCACAO 

INFANTIL - I 

 

07/12/2008 a 
06/12/2018 

 

01/11/2022  
a  

30/11/2022 

 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 519, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c art. 62 e seguintes da Lei 

Complementar nº 029/2010, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de Serviço em benefício da servidora estatutária Andrea Gonçalves 
Correa Carvalho Rocha – matrícula n° 35.967-7, ocupante do cargo de MaPB - Matemática - II, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, fazendo-se constar o período de 02 (dois) anos, 07 (sete) meses e 26 
(vinte e seis) dias. 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 21 de setembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 521, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS A SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 90, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art. 160, §2º da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 1º Conceder licença sem vencimentos a servidora estatutária Andréia Nascimento Bom, matrícula nº 
113.204-1, ocupante do cargo de AMNS I - ARQUIVOLOGIA, na Secretaria Municipal de Gestão, pelo 

período de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 21 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 523, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 
CONCEDE PROGRESSÃO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS EFETIVOS DO QUADRO GERAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, IX, pela Lei Complementar nº 029/2010, 

Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal nº 
5.547/2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder progressão funcional aos servidores do quadro efetivo estáveis, descritos no Anexo Único 

desta Portaria. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 

respectivo art. 1°. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 22 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/Nº 523/2022 

MATRÍCULA NOME 
DATA 

ESTABILIDADE 
PADRÃO ATUAL PADRÃO PROGREDIDO 

118.657.1 ALLAN BARRETO VIANA 08/02/2022 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A 
TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - B 

118.924.1 CLEBER CORREIA ROSSI 08/08/2022 TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A 
TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - B 

118.901.1 DARLON MENDES NETTO 18/08/2022 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A 
TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - C 

113.906.3 
EDUARDO BATISTA DE 

OLIVEIRA 
27/06/2022  TAB 40 H APOIO IV - A  TAB 40 H APOIO IV - C 

118.344.1 GILSON ROCHA CAMPOS 09/12/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - B 

118.900.1 INGRID DA SILVA P PIMENTEL 05/09/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118.776.1 
JAMILLE RIBEIRO RAMOS 

JORDAO 
19/04/2022   TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - B 

118.962.1 KASSIA NUNES 17/08/2022 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - B 

112.443.1 KELLY CRUZ STEIN 05/12/2015 TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - C 

100.020.3 
LARISSA DOS SANTOS 

FALCÃO 
03/05/2022 TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - C 

90521.2 
LETICIA ROSINDO SILVA 

PADILHA 
02/07/2022 TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - A TAB 30 H NIVEL SUPERIOR XIX - B 

117.929.1  
MARCELO HENRIQUE 

F.FRANCISCO 
03/04/2021 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - B 

36875.5 MARIA APARECIDA DE SOUZA 18/06/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118.890.1 
PEDRO VITOR B. DA 

CONCEICAO 
18/07/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - B 

118978.1 
ROSA MARIA SOARES 

11/09/2022 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - B 

118991.1 
SAMYRA ANDRADE RANGEL 

10/09/2022 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - B 

118.882.1 SILVANA CHAGAS SIQUEIRA 10/08/2022 TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - A TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - C 

118.916.1 
VANDA KNIDEL 

HANTHEQUESTE 
05/08/2022 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H NIVEL MEDIO VI - C 

 118.779.1   
WELLINGTON CLOIR S 

NASCIMENTO 
10/04/2022 TAB 40 H NIV TEC MED VIII- A TAB 40 H NIV TEC MED VIII- B 

 

 

 
PORTARIA/SEMGE Nº 037, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO ÀS SERVIDORAS.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, VIII, da 

Lei Municipal nº 5.283/2014 e com fundamento no art. 1°, §6° da Lei Municipal nº 5.782/2017,  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial 

de trabalho, com redução de carga horária 

diária de 02 (duas) horas por vínculo, pelo 

período de 12 (doze) meses, às servidoras 
estatutárias abaixo relacionadas:  

I - Jussimara Coelho de Souza – matrícula nº 
117.231-2, ocupante do cargo de MaPEE – II 

Educação Especial, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME 

II - Sueli Aparecida Kunde, matrícula nº 
95.931-11, MaPA1 – II Educação Infantil, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação – SEME,  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 

sua publicação  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica/ES, 21 de setembro de 2022. 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI   
Secretário Municipal de Gestão 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 078, DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2022 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 

APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 27.440/2022 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 

uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 200, da Lei 

Complementar nº 029/2010, 
RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração 
de Sindicância para apurar supostos fatos 

narrados nos autos do processo nº 
27.740/2022, situado neste Município. 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 

03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Cariacica, sendo eles: 

I – presidente: Misael da Silva Figueiredo, 
estatutário, matrícula nº 117.588; 

II – membro: Giselle Aparecida Merlo Santana, 
estatutária, matrícula nº 117.753;                       

III – membro: Josiane Amancio Gonçalves, 
comissionada, matrícula nº 116.732. 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 
n° 29/2010. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Cariacica, 22 de setembro de 2022. 
 JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

 Secretário Municipal de Educação 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 24.537/2022 

Pelo presente, fica autorizada a contratação da 

empresa COLLOR SHOP COMERCIO VAREJISTA 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.583.248/0001-37, para aquisição de 

Câmera Fotográfica Profissional, no valor global 
de R$ 9.990,00 (nove mil e novecentos e 

noventa reais), com fundamento legal no art. 

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária: 

02.12.04.00 – 04.122.0027.2.0156 – 
4.4.90.52.00 – 1.001.0000.0000 

Cariacica/ES, 21 de setembro de 2022. 
CLAUDIO VICTOR 

Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 

CONVITE N.º 06/2022 
Processo nº 22.163/2022 

O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 

Municipal de Obras, HOMOLOGOU o Convite nº 
06/2022, referente a contratação de empresa 

especializada para execução de pavimentação e 

demolição de rocha na Rua Antônio Rosetti, 
localizada no bairro Santana e Nova Valverde, 

no município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedora a empresa FERMÁQUINAS 

TRANSPORTES, TERRAPLANAGENS E 
LOCAÇÕES LTDA com valor global de R$ 

308.485,11 (trezentos e oito mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e onze centavos). 

IDTCE-ES 2022.017E0600005.01.0012. 
Cariacica/ES, 22/09/2022. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 008/2022 

Processo PMC nº: 25.269/2022 

CONVENENTES: O Município de Vila Velha/ES e 
o Município de Cariacica/ES, na qualidade de 

Convenentes, firmam o presente Convênio nº 
008/2022. 

OBJETO: Cessão mútua dos servidores GILMAR 
FABEM, do quadro pessoal do Município de Vila 

Velha/ES para atuar no Município de 
Cariacica/ES, e WESLENE MOURA RODRIGUES, 

do quadro pessoal do Município de Cariacica/ES 
para atuar no Município de Vila Velha/ES. 

VIGÊNCIA: A partir de 22 de setembro de 2022 
com duração até 31 de dezembro de 2024. 

Vila Velha/ES, 19 de setembro de 2022. 
ARNALDO BORGO FILHO 

Prefeito Municipal de Vila Velha 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Cariacica 
 
 

 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 037/2022 

PROCESSO PMC nº 24.981/2022 

CONVENENTES: O Município de Vila Velha/ES e 
o Município de Cariacica/ES, na qualidade de 

Cedente e Cessionário, respectivamente, 
firmam o presente Convênio nº 037/2022. 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

OBJETO: Cessão da servidora DÉBORA 
PIMENTA PEREIRA NEVES, matrícula nº 

10003591-1, ocupante do cargo de Professor – 

PP – Pedagogo, para atuar no Município de 

Cariacica, aqui denominado Cessionário.  
VIGÊNCIA: A partir de 22 de setembro de 2022 

com término em 31 de dezembro de 2024.  
Vila Velha/ES, 19 de setembro de 2022. 

ARNALDO BORGO FILHO 
Prefeito Municipal de Vila Velha 

Cedente 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal de Cariacica 
Cessionário 

 

 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 039/2022 
PROCESSO PMC nº 24.988/2022 

CONVENENTES: O Município de Vila Velha/ES e 
o Município de Cariacica/ES, na qualidade de 

Cedente e Cessionário, respectivamente, 

firmam o presente Convênio nº 039/2022. 
OBJETO: Cessão do servidor FLORISVALDO 

DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 356425-
2, ocupante do cargo de Professor – PB – 

Geografia, para atuar no Município de Cariacica, 
aqui denominado Cessionário.  

VIGÊNCIA: A partir de 22 de setembro de 2022 
com término em 31 de dezembro de 2024.  

Vila Velha/ES, 19 de setembro de 2022. 
ARNALDO BORGO FILHO 

Prefeito Municipal de Vila Velha  
Cedente 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cessionário 

 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 129/2019 
Processo nº. 21.568/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 

ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI – 

EPP. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 

Contrato nº. 129/2019. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 

23/09/2022. 
Valor: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais). 

Dotação orçamentária:  
04.01.01.00 – 10.122.0036.2.0155 – 

3.3.90.39.00 – 1.211.0000.0000 
Data de Assinatura: 15/09/2022 

ROBERTA GOLTARA COELHO 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 106/2021 

Processo nº. 17.222/2021 

Contratante: PMC 

Contratada: VITEL VITÓRIA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº.106/2021. 

 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
20/09/2022. 

Valor: R$ 74.834,00 (setenta e quatro mil, 

oitocentos e trinta e quatro reais). 

Dotação orçamentária:  
02.04.01.00 – 04.122.0027.2.0156 – 

3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000 
Data de Assinatura: 15/09/2022 

JORGE DE EDUARDO ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

EXTRATO DO 5° TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

025/2018 
Processo nº. 11.646/2022 

Contratante: PMC 
Contratada: GLOBO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE LIMPEZA LTDA. 
Objeto: repactuação contratual com base na 

Convenção Coletiva de Trabalho. 

Valor atualizado do Contrato: R$ 17.615.230,70 
(dezessete milhões, seiscentos e quinze mil, 

duzentos e trinta reais e setenta centavos). 
Dotação orçamentária:  

02.08.03.00  - 12.361.0020.2.0160 – 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 

02.08.03.00  - 12.365.0020.2.0160– 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 

02.08.03.00  - 12.365.0020.2.0208 – 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 

02.08.03.00  - 12.366.0020.2.0160 – 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 

02.08.03.00  - 12.367.0020.2.0160 – 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 

Fica rerratificada a numeração do termo de 
apostilamento anterior, passando o mesmo a 

ser o 4º termo de apostilamento do contrato nº.  
025/2018, do processo administrativo nº. 

13.430/2021. 
Data de Assinatura: 19/09/2022 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR  
Secretário Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL N° 001/2022 
Processo nº. 25383/2022 

O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Obras, pelo presente 

ato, designa o(a) servidor(a), Jander Medeiros 
Bremenkamp - matrícula nº 120.607, para 

exercer a função de Fiscal no Processo 
25383/2022, a partir de 22 de Setembro de 

2022, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretaria Municipal de Obras 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR N° 001/2022 

Processo nº. 25383/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio do 

Secretário Municipal de Obras, pelo presente 
ato, designa o(a) servidor(a), Jose Renato  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Rodrigues Campos - matrícula nº 118.316, para 
exercer a função de Gestor no Processo 

25383/2022, a partir de 22 de Setembro de 

2022, nos moldes estabelecidos no Decreto 

Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021. 
WEVERTON SANTOS MORAES 

Secretaria Municipal de Obras 

 

 
RESUMO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº. 

978/2022 – SEMUS 
Tomada de Preços Nro. 9/2022 

Processo nº. 1680/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 

para reforma do Centro de Especialidades 
Médicas de Cariacica, conforme especificações 

contidas no Termo de Referência. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: CONSERMA – SERVIÇOS, 
MANUTENÇÃO E TRANSPORTES LTDA. 

Valor Total: R$ 1.139.043,46 (Um milhão, cento 

e trinta e nove mil, quarenta e três reais e 
quarenta e seis centavos). 

Dotação Orçamentária: 1284 
401.001.103010003.20051 

4.4.90.51.00 
1285 401.001.103020003.20051 

4.4.90.51.00 
1285 401.001.103020003.20051 

4.4.90.51.00 
Data da Assinatura: 20/09/2022. 

ROBERTA GOLTARA COELHO 
Secretária Municipal de Saúde  

 

 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 939/2022 – SEMUS 

Pregão Eletrônico Nro. 118/2021 
Processo nº. 14970/2021. 

Objeto: Aquisição do material hospitalar 
Algodão Hidrófilo, rolo com 500g, formado por 

camada sobrepostas de fibras de algodão. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: MEDEFE PRODUTOS MEDICO-

HOSPITALARES LTDA. 

Valor Total: R$ 15.141,30 (Quinze mil, cento e 

quarenta e um reais e trinta centavos). 
Dotações Orçamentárias: 

1216 401.001.103010003.20163 
3.3.90.30.00 

1220 401.001.103020003.20162 
3.3.90.30.00 

Data da Assinatura: 12/09/2022. 
ROBERTA GOLTARA COELHO 

Secretária Municipal de Saúde  

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO Nº 
107/2019 

PROCESSO Nº 26.470/2018  

O Município de Cariacica, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Saúde, pelo presente 
ato, designa os servidores Gabriel Rodrigues 

Neves Rapke – matrícula nº 119.866 e Gilson 
Douglas Rodrigues Papa – matrícula nº  

 

112.649, para exercerem, respectivamente, as 
funções de Gestor e Fiscal do Contrato nº 

107/2019, a partir de 05 de agosto de 2022. 

ROBERTA GOLTARA COELHO 

Secretária Municipal de Saúde  
 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO Nº 

108/2019 
PROCESSO Nº 26.470/2018  

O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo presente 

ato, designa os servidores Gabriel Rodrigues 
Neves Rapke – matrícula nº 119.866 e Gilson 

Douglas Rodrigues Papa – matrícula nº 
112.649, para exercerem, respectivamente, as 

funções de Gestor e Fiscal do Contrato nº 
107/2019, a partir de 05 de agosto de 2022. 

ROBERTA GOLTARA COELHO 

Secretária Municipal de Saúde  

 

 

EXTRATO DO COMUNICADO DE ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 18.726/2022 
ID TCEES 2022.017E0600008.16.0013 

O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, torna 

público, que está aderindo à Ata de Registro de 
Preços nº. 026/2022, oriunda do procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 

011/2022, processo administrativo nº 
16.067/2021, tendo como gerenciadora a 

Secretaria Municipal de Comunicação/PMC. A 
referida Ata terá sua vigência expirada em 11 

de abril de 2023. A presente adesão se refere a 
aquisição de peças de sinalização e 

comunicação visual, com instalação e coleta dos 
equipamentos destinados a atender a Rede 

Municipal de Ensino Cariacica – ES, 
correspondendo ao valor total de R$ 

1.257.720,00 (um milhão, duzentos e 
cinquenta e sete mil, setecentos e vinte reais). 

Cariacica-ES, 22 de setembro de 2022.  
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL 
Nº 002/2022 

PROCESSO Nº 25031/2022  
O Município de Cariacica, por intermédio do 

Secretário Municipal de Finanças, pelo presente 

ato, designa os(as) servidores(as), Priscilla 
Gracielli do Rosário - matrícula nº 110078 e 

Fabiana Nickel – matrícula: 111525, para 
exercerem respectivamente as funções de 

Gestor e Fiscal da Inexigibilidade 93/2022, a 
partir de 14 de setembro de 2022, nos moldes 

estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021.  

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL 

Nº 003/2022 

PROCESSO Nº 25031/2022  

O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Finanças, pelo presente 

ato, designa os(as) servidores(as), Priscilla 
Gracielli do Rosário - matrícula nº 110078 e 

Fabiana Nickel – matrícula: 111525, para 
exercerem respectivamente as funções de 

Gestor e Fiscal da Inexigibilidade 93/2022, a 
partir de 14 de setembro de 2022, nos moldes 

estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021.  

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL 

Nº 007/2022 

PROCESSO Nº 27127/2022  
O Município de Cariacica, por intermédio do 

Secretário Municipal de Finanças, pelo presente 
ato, designa os(as) servidores(as), Teófilo 

Teixeira Dias - matrícula nº 112648 e Wesley 
Carlos Barbosa da Silva Muller – matrícula: 

112343, para exercerem respectivamente as 
funções de Gestor e Fiscal do posterior 

Contrato, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

RESUMO DE ORDEM DE SERVIÇO A.F. N° 
954/2022 SEMFI 

Inexigibilidade nº. 93/2022 – SEMFI PMC. 
Processo nº. 25031/2022. 

Objeto:  2 Capacitações de Servidores 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Fundação Espírito Santense de 
Tecnologia - FEST 

Valor Total: R$ 3.042,00 (Três mil e quarenta e 

dois reais) 

Dotação Orçamentária: 9383.3.90.39.00 

04.123.0027.2.0156 
1.001.0000.0000 

Cariacica-ES, 14/09/2022. 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 

 
RESUMO DE ORDEM DE SERVIÇO A.F. N° 

955/2022 SEMFI 
Inexigibilidade nº. 93/2022 – SEMFI PMC. 

Processo nº. 25031/2022. 
Objeto:  1 Capacitação de Servidor 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Fundação Espírito Santense de 

Tecnologia - FEST 

Valor Total: R$ 1.521,00 (Hum mil e quinhentos 

e vinte e um reais) 
Dotação Orçamentária: 9383.3.90.39.00 

04.123.0027.2.0156 
1.001.0000.0000 

 

Cariacica-ES, 14/09/2022. 
CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  
 

ID. TCEES. 2022.017E0600015.02.0017 
Processo nº 14.237/2022 

PE nº. 085/2022 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 

contados a partir da data da publicação. 
ARP 105/2022 

Compromitente: UNIÃO EMPREENDIMENTOS E 
SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI. 

Objeto: registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços de 

recuperação, manutenção e instalação de 
estruturas de madeira. 

Valor: R$ 3.816.226,00 (três milhões, 

oitocentos e dezesseis mil e duzentos e vinte e 
seis reais). 

Data de assinatura: 19/09/2022 
MARCOS PAULO ARANDA 

Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 132/2021 
Processo nº. 24.327/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: FERMAQUINAS TRANSPORTES, 

TERRAPLANAGENS E LOCAÇÕES LTDA – ME. 
Objeto: objetivo o acréscimo do prazo de 

vigência e execução ao Contrato nº. 132/2021. 
O prazo de vigência do contrato fica acrescido 

pelo prazo de 130 (cento e trinta) dias. 
O prazo de execução do contrato fica acrescido 

pelo prazo de 60 (sessenta) dias. 
Data de Assinatura: 19/09/2022 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 047/2021 
Processo nº. 6.124/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: C.S. COSTA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI – EPP. 
Objeto: acréscimo de serviços ao Contrato nº. 

047/2021. 
O acréscimo aos serviços resultará no valor de 

R$ 403.083,23 (quatrocentos e três mil, oitenta 
e três reais e vinte e três centavos), com um 

percentual sobre o valor original de 
6,275238013%. 

O valor do contrato com as alterações inseridas 
neste termo aditivo passa a ser de R$ 

8.029.239,44 (oito milhões, vinte e nove mil, 

duzentos e trinta e nove reais e quarenta e 

quatro centavos). 
Dotação Orçamentária:  

15.451.0001.1.0048 – 4.4.90.51.00 – 
1.540.0000.0000 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Data de Assinatura: 16/09/2022. 
WEVERTON SANTOS MORAES 

Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 985/2022 

ID TCEES 2022.017E0600009.10.0006 
Processo nº. 26.353/2022 

Objeto: Contratação Artística para apresentação nos dia 24/09 e 12/10/2022.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

CONTRATADA: Ratimbum Produções de Artes LTDA-ME 
Valor total: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Dotação Orçamentária: 13.392.0018.2.0141 /  3.3.90.39.00  / 1.001.0000.0000  
Cariacica/ES, 22/09/2022. 

ALVARITO MENDES FILHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000487/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 

Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os 
proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, 

concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) dias 
para realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir 

desta publicação. 
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 

Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do 
proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH 

do real condutor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 

através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO 

MSY9700 256250 CR00019062 08/04/2022 554-1/02 

ODO0B52 256250 CR00030426 09/04/2022 518-5/01 

ODO0B52 256250 CR00030425 09/04/2022 605-0/01 

RQP0E13 256250 CR00030403 06/04/2022 554-1/03 

ODT2G09 256250 CR00030405 06/04/2022 554-1/04 

MRO8932 256250 CR00030264 05/04/2022 545-2/02 

OYK9318 256250 CR00025967 16/02/2022 554-1/04 

MTO5515 256250 CR00030121 21/03/2022 554-1/02 

PPI5881 256250 CR00030159 24/03/2022 518-5/01 

MSK0212 256250 CR00030175 24/03/2022 554-1/02 

PPL6G47 256250 CR00029294 27/03/2022 549-5/00 

MPN0424 256250 CR00030579 27/03/2022 518-5/01 

MTP2I63 256250 BA00197504 30/03/2022 518-5/01 

GVJ5992 256250 CR00024393 31/03/2022 554-1/02 

EKJ0J91 256250 CR00027845 05/04/2022 545-2/06 

 

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000497/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação. 

O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 

Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 

proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 

quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 

através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

MQL2A41 256250 CA00060370 23/01/2022 653-0/00 195,23 

MPY3570 256250 JC00000708 21/01/2022 573-8/00 293,47 

PPH6809 256250 CR00025494 12/01/2022 555-0/00 130,16 

PPT6201 256250 CR00025437 07/01/2022 545-2/05 195,23 

PPN4I37 256250 CR00025416 04/01/2022 545-2/06 195,23 

MSB4J50 256250 CR00024994 03/01/2022 554-1/04 195,23 

MRD6088 256250 CR00019101 04/07/2021 518-5/01 195,23 

MRD6088 256250 CR00019102 04/07/2021 519-3/00 293,47 

MPX2900 256250 CR00019861 27/07/2021 518-5/01 195,23 

GFU4G30 256250 CR00023156 28/10/2021 554-1/04 195,23 

OYD5287 256250 CR00023724 08/11/2021 550-9/00 130,16 

MSV6B68 256250 CR00023918 12/11/2021 555-0/00 130,16 

NXZ5503 256250 CR00022060 12/11/2021 555-0/00 130,16 

 

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000508/2022  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os 
proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, 

concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) dias 
para realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir 

desta publicação. 
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 

Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 

contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do 
proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH 

do real condutor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 

através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 

 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO 

MQH3101 256250 CR00027665 13/04/2022 554-1/02 

QRE8F63 256250 JC00000935 13/04/2022 736-6/02 

OYI1D81 256250 CR00027658 13/04/2022 554-1/02 

ODG8023 256250 CR00030720 08/04/2022 545-2/03 

MRZ6485 256250 CR00030724 08/04/2022 545-2/03 

OVJ5317 256250 CR00031321 08/04/2022 554-1/02 

PPM6121 256250 CR00019057 08/04/2022 554-1/02 

MTS5E25 256250 CR00019060 08/04/2022 554-1/02 

MSU9992 256250 CR00019061 08/04/2022 554-1/02 

MSU9992 256250 CR00031305 08/04/2022 554-1/02 

DKB6178 256250 CR00031306 08/04/2022 554-1/02 

FBH5I10 256250 CR00031317 08/04/2022 554-1/02 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

MQD7735 256250 CR00019066 08/04/2022 554-1/02 

QRM8I04 256250 CR00030727 08/04/2022 545-2/03 

QRG3E70 256250 CR00030729 08/04/2022 545-2/03 

PPG2H07 256250 CR00031325 08/04/2022 556-8/00 

MQZ7F96 256250 CR00019069 08/04/2022 555-0/00 

PPH7876 256250 CR00026434 09/04/2022 653-0/00 

QRM8H04 256250 CR00027577 07/04/2022 554-1/02 

MPT7376 256250 CR00019036 08/04/2022 554-1/02 

PPF9676 256250 CR00030266 08/04/2022 554-1/02 

MPM9B94 256250 CR00031073 08/04/2022 554-1/02 

MRM0982 256250 CR00030271 08/04/2022 554-1/02 

OVA6000 256250 CR00019039 08/04/2022 554-1/02 

MTQ9974 256250 CR00030276 08/04/2022 554-1/02 

OYF5032 256250 CR00019040 08/04/2022 554-1/02 

QRC0833 256250 CR00019042 08/04/2022 554-1/02 

HIM8B60 256250 CR00030282 08/04/2022 554-1/02 

MSM2592 256250 CR00030283 08/04/2022 545-2/01 

PPD1F83 256250 CR00019044 08/04/2022 604-1/02 

PPT2F97 256250 CR00030289 08/04/2022 554-1/02 

MQB3A41 256250 CR00019045 08/04/2022 554-1/04 

RBG1D31 256250 CR00030424 09/04/2022 605-0/01 

MSH4822 256250 CR00030428 09/04/2022 554-1/02 

MOL7E68 256250 CR00026419 08/04/2022 554-1/01 

HNM9081 256250 CR00026422 08/04/2022 554-1/01 

ODQ4G76 256250 CR00026426 08/04/2022 554-1/01 

ODQ4G76 256250 CR00026427 08/04/2022 703-0/01 

AHA2219 256250 CR00026435 09/04/2022 552-5/00 

JNY7240 256250 CR00026450 09/04/2022 554-1/01 

OCX7C51 256250 CR00026455 09/04/2022 703-0/01 

OCX7C51 256250 CR00026457 09/04/2022 607-6/00 

MTJ8E43 256250 BC00061305 06/04/2022 703-0/01 

MSD9I92 256250 CR00029849 06/04/2022 554-1/02 

QRF7A14 256250 CR00025810 06/04/2022 554-1/02 

MTP0675 256250 CR00025813 06/04/2022 554-1/02 

MST4048 256250 CR00025816 06/04/2022 554-1/02 

MSF0023 256250 BA00197546 06/04/2022 601-7/04 

MSF0023 256250 BA00197547 06/04/2022 518-5/01 

MSF0023 256250 BA00197548 06/04/2022 583-5/00 

MSM3517 256250 CR00029870 06/04/2022 554-1/02 

MQM8E02 256250 BC00054952 06/04/2022 703-0/01 

RQQ1D42 256250 CR00029886 06/04/2022 554-1/02 

PPQ1H55 256250 CR00025835 06/04/2022 554-1/02 

PPQ1H55 256250 CR00025836 06/04/2022 599-1/00 

PPQ1H55 256250 CR00025837 06/04/2022 596-7/00 

QRB1926 256250 CR00029898 06/04/2022 554-1/02 

OCY3F86 256250 CR00030408 06/04/2022 545-2/06 

MTM6G86 256250 BA00197555 06/04/2022 763-3/02 

OZR0B77 256250 BA00197557 06/04/2022 605-0/01 

OVI5946 256250 BA00174740 06/04/2022 605-0/01 

QRL8D26 256250 CR00030423 06/04/2022 554-1/04 

OYF5032 256250 JC00000454 06/04/2022 703-0/01 

OYH1G67 256250 CR00029503 06/04/2022 558-4/00 

OCV9H05 256250 CR00019015 07/04/2022 554-1/02 

MSQ2A80 256250 CR00028967 07/04/2022 554-1/02 

MSH2I41 256250 CR00028974 07/04/2022 554-1/02 

MQY0232 256250 CR00028975 07/04/2022 554-1/02 

PPM1C70 256250 CR00028984 07/04/2022 554-1/02 

MTG8511 256250 CR00028990 07/04/2022 605-0/02 

PZE5E04 256250 CR00028991 07/04/2022 572-0/00 

ODS0060 256250 CR00027580 07/04/2022 554-1/02 

QRD0523 256250 BC00051324 08/04/2022 605-0/01 

PPU5968 256250 CR00030442 09/04/2022 554-1/04 

NQT4862 256250 CR00030443 09/04/2022 554-1/04 

MTH7691 256250 CR00030447 09/04/2022 581-9/06 

MTH7691 256250 CR00030448 09/04/2022 604-1/01 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

MTH7691 256250 CR00030449 09/04/2022 573-8/00 

RBF0B25 256250 CR00030453 09/04/2022 554-1/02 

CEM4845 256250 CR00030459 09/04/2022 555-0/00 

MPX3I88 256250 CR00030460 09/04/2022 554-1/04 

MPX3I88 256250 CR00030461 09/04/2022 518-5/01 

ODO5A41 256250 CR00030466 09/04/2022 518-5/01 

DAJ9J87 256250 BC00057933 09/04/2022 737-4/00 

LLE7H56 256250 CR00019072 09/04/2022 554-1/03 

LLE7H56 256250 CR00019073 09/04/2022 552-5/00 

KSP8060 256250 CR00029505 09/04/2022 552-5/00 

ODO6C31 256250 CR00019085 10/04/2022 554-1/03 

PPA1F99 256250 CR00027583 10/04/2022 545-2/01 

PPA1F99 256250 CR00027592 10/04/2022 552-5/00 

MTX6768 256250 CR00027480 24/02/2022 554-1/02 

MQC3C22 256250 CR00026749 27/02/2022 552-5/00 

PPV2G09 256250 CR00028448 02/03/2022 605-0/01 

MTG1D35 256250 JC00000687 03/03/2022 704-8/01 

MTR6624 256250 CR00028864 11/03/2022 518-5/02 

QRI7C79 256250 CR00029166 15/03/2022 545-2/06 

KOT3471 256250 CR00029943 18/03/2022 554-1/02 

EOW6238 256250 CR00026978 18/03/2022 554-1/02 

OYF6A27 256250 CR00028569 18/03/2022 554-1/02 

MRA3382 256250 CR00029983 18/03/2022 554-1/02 

PPR5B42 256250 CR00026989 19/03/2022 518-5/01 

MTS7J80 256250 CR00030118 21/03/2022 554-1/02 

KOT3471 256250 CR00030122 21/03/2022 554-1/02 

MTA6462 256250 CR00028590 21/03/2022 554-1/02 

MPV3122 256250 CR00030124 21/03/2022 554-1/02 

QRE7G09 256250 CR00030131 21/03/2022 554-1/02 

MRX8A88 256250 BC00044979 22/03/2022 585-1/01 

ONK2F49 256250 BC00052910 22/03/2022 518-5/01 

ONK2F49 256250 BC00052912 22/03/2022 519-3/00 

OYK8078 256250 BC00058518 22/03/2022 704-8/01 

OYI8J43 256250 BC00045354 23/03/2022 703-0/01 

MSW1G90 256250 CR00030172 24/03/2022 518-5/01 

QRG2D38 256250 CR00030535 24/03/2022 554-1/02 

ANT3764 256250 CR00030558 24/03/2022 518-5/01 

OCY0419 256250 CR00029278 24/03/2022 554-1/02 

MPT5H59 256250 CR00025117 25/03/2022 554-1/02 

KQO4C37 256250 CR00028638 25/03/2022 554-1/02 

QRD6478 256250 CR00028639 25/03/2022 554-1/02 

ONK2F49 256250 BC00052911 22/03/2022 518-5/02 

ONK2F49 256250 BC00036202 26/03/2022 519-3/00 

OPF6966 256250 CR00029289 27/03/2022 549-5/00 

RQQ8G82 256250 CR00025139 28/03/2022 545-2/02 

OYK9512 256250 BC00059087 28/03/2022 703-0/01 

OVH5H90 256250 BC00048323 29/03/2022 703-0/01 

PPC3I91 256250 CR00028923 29/03/2022 554-1/02 

PPU0F34 256250 CR00028928 29/03/2022 604-1/02 

OVF8241 256250 CR00030583 30/03/2022 518-5/01 

MPZ9045 256250 CR00024380 31/03/2022 554-1/02 

ODF6I59 256250 CR00025183 31/03/2022 554-1/02 

OYJ0485 256250 CR00024388 31/03/2022 554-1/02 

PPE8396 256250 CR00024391 31/03/2022 554-1/02 

MTR9A79 256250 BC00058524 31/03/2022 704-8/01 

ODG6G26 256250 BC00061301 31/03/2022 703-0/01 

RQS1F26 256250 BA00159241 31/03/2022 704-8/01 

MSO5J62 256250 BC00034971 31/03/2022 704-8/01 

MSL2E79 256250 BC00054941 01/04/2022 703-0/01 

OCZ2422 256250 BC00054942 01/04/2022 703-0/01 

PPN3914 256250 BC00054944 01/04/2022 525-8/03 

PPN3914 256250 BC00054945 01/04/2022 703-0/01 

MSP4G63 256250 BC00054948 01/04/2022 703-0/01 

ODM5I04 256250 CR00030596 02/04/2022 518-5/01 

ODJ5B33 256250 CR00031004 02/04/2022 554-1/02 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

MSV6F18 256250 CR00031009 02/04/2022 554-1/02 

MQZ1B54 256250 CR00031026 02/04/2022 554-1/02 

MSA9423 256250 CR00027828 02/04/2022 554-1/02 

JQD0287 256250 CR00030215 02/04/2022 518-5/01 

MQZ4230 256250 CR00031029 02/04/2022 518-5/01 

MST0246 256250 CR00028947 02/04/2022 709-9/01 

MST0246 256250 CR00028948 02/04/2022 601-7/04 

PPQ4533 256250 CR00028949 02/04/2022 605-0/01 

MTQ1D31 256250 CR00030223 02/04/2022 763-3/01 

MTG4D79 256250 CR00029841 02/04/2022 581-9/01 

MPI9A37 256250 CR00029843 02/04/2022 703-0/01 

ODB3J29 256250 CR00029844 02/04/2022 703-0/01 

PPB7F63 256250 BA00197728 30/03/2022 518-5/01 

MTG4D79 256250 CR00029842 02/04/2022 572-0/00 

MSK2C23 256250 CR00027633 03/04/2022 554-1/03 

MPH0E54 256250 CR00027634 03/04/2022 554-1/03 

MTQ2383 256250 CR00027639 03/04/2022 545-2/02 

MRE6185 256250 CR00019002 03/04/2022 605-0/01 

PPV2C43 256250 CR00019007 04/04/2022 573-8/00 

MQX5701 256250 CR00027556 04/04/2022 548-7/00 

MPK8504 256250 CR00028961 04/04/2022 580-0/00 

MPK8504 256250 CR00027560 04/04/2022 518-5/01 

ODT3A89 256250 CR00031036 05/04/2022 518-5/01 

ODP9B85 256250 CR00031041 05/04/2022 581-9/06 

RQR5I87 256250 CR00027835 05/04/2022 763-3/01 

ODT3806 256250 CR00027837 05/04/2022 554-1/02 

MSP5372 256250 CR00027843 05/04/2022 554-1/02 

ODI1A83 256250 CR00027847 05/04/2022 546-0/00 

JLM9105 256250 CR00030244 05/04/2022 518-5/01 

PPW2811 256250 CR00030246 05/04/2022 554-1/02 

FLQ7E95 256250 CR00030248 05/04/2022 554-1/02 

NIO3662 256250 CR00030257 05/04/2022 554-1/02 

MTT4825 256250 CR00031048 05/04/2022 518-5/01 

QRB0G01 256250 CR00031054 05/04/2022 518-5/01 

MRW0C35 256250 CR00031055 05/04/2022 518-5/01 

MRO5532 256250 CR00031059 05/04/2022 518-5/01 

OVH5B21 256250 CR00025804 03/04/2022 554-1/02 

RBF1B96 256250 CR00029858 06/04/2022 554-1/02 

HHB5C08 256250 CR00025818 06/04/2022 554-1/02 

MPO7534 256250 CR00029864 06/04/2022 554-1/02 

RQN2A37 256250 JC00000455 05/04/2022 703-0/01 

PPR1053 256250 BC00045601 06/04/2022 763-3/02 

 

CLAUDIO VICTOR 

Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 005/2022 
Para a aplicação constitucional de publicidade e controle social da administração pública em cumprimento 

ao disposto na Lei Federal nº 9452/97, de 20 de março de 1997, faço notificar através do presente Edital, 
a quem possa interessar e especialmente aos Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores e as 

Entidades Empresariais, Instituições estas sediadas no Município, que a Prefeitura Municipal de Cariacica 
recebeu recursos do Convênio nº 910152/2021, firmado com Município de Cariacica, Programa Fomento 

ao Setor Agropecuário - Ação 20ZV - RP 2 e RP 9, sob a gestão do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, que tem por objeto “Aquisição de Máquina Agrícola”, em 04 de julho de 2022, no valor de  

R$ 286.500,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais). 
Cariacica-ES, 21 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

*RESOLUÇÃO COMASC Nº 042/2022 
Aprova aplicação de recurso de custeio oriundo de Emenda Parlamentar Federal – Programação SIGTV 

320130820220008.  Unidade Beneficiaria: Obra Social Cristo Rei. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 

que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 
deliberações da 147 ª reunião Ordinária, realizada no dia 24 de agosto de 2022. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar aplicação de recurso de custeio oriundo de Emenda Parlamentar Federal – Programação 

SIGTV 320130820220008. Objeto do projeto: Cooperação técnica e financeira para realização de despesas 
de custeio para melhoria do atendimento no Serviço de convivência e Fortalecimento de Vínculos de 100 

crianças e adolescentes de 07 a 14 anos em situação de vulnerabilidade social. Período: 10/10/2022 a 
09/10/2023.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.                                       
Cariacica – ES, 24 agosto de 2022. 

SANDRA MARIA GOMES MARQUES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 

 

 

*RESOLUÇÃO COMASC Nº 051/2022 
Dispõe sobre a criação da Comissão do processo eleitoral dos representantes da Sociedade Civil no 

Conselho Municipal de Assistência Social - COMASC - Gestão 2021/2023. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso das competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em conformidade com as 

deliberações da 147ª reunião ordinária, realizada no dia 24 de agosto de 2022. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a criação da Comissão do processo eleitoral dos representantes da Sociedade Civil no 
Conselho Municipal de Assistência Social - COMASC - Gestão 2021/2023. 

Parágrafo 1º - A Comissão será composta pelos representantes da Sociedade Civil: Rúdio krauzer - Fórum 
Municipal dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social de Cariacica–FMTSUAS/CARIACICA e 

Ariane Ribeiro Bergamin – Fundação Fé e Alegria. Os representantes do poder público: Penha Cristina 
Cabral – Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS e Osmar da Silva- Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer – SEMESP.  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Cariacica – ES, 24 de agosto de 2022. 
SANDRA MARIA GOMES MARQUES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – COMASC 
 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA/IPC/GP Nº 083 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

Dá publicidade a Portaria de Aposentadoria no Âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CARIACICA, no cumprimento de suas atribuições e em atenção ao que estabelece o artigo 124 da Lei 

Complementar Municipal n°. 28 de 30 de dezembro de 2009 que determina a publicidade da Portaria de 
Concessão de Aposentadoria que segue abaixo em sua íntegra, conforme decisão proferida no Processo 

03889/2018-7 TCEES, que determinou o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 031/2018. 
Cariacica, ES, 21 de setembro de 2022. 

AGLIMAR VELOSO NETO 
Diretor Presidente do IPC 

PORTARIA/IPC/DTP Nº. 031/2018 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pela Lei Complementar Municipal n°. 028/2009.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal LUZ MARINA DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo 
público efetivo de “Professor MaPB – Nivel IV”, matrícula 81287.1, aposentadoria por tempo de 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE CARIACICA – ES - IPC 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

contribuição com proventos integrais e paridade, nos termos do disposto no artigo 3º, Incisos I, II e III 

da Emenda constitucional nº. 47/2005, combinado com o artigo 7° da Emenda constitucional nº. 41/2003.  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 08/02/2018. 

Cariacica, ES, 15 de março de 2018. 

SHIRLENE PIRES MESQUITA 

Diretora Presidente do IPC 

 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 084 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 
Dá publicidade a Portaria de Aposentadoria no Âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE CARIACICA, no cumprimento de suas atribuições e em atenção ao que estabelece o artigo 124 da Lei 
Complementar Municipal n°. 28 de 30 de dezembro de 2009 que determina a publicidade da Portaria de 

Concessão de Aposentadoria que segue abaixo em sua íntegra, conforme decisão proferida no Processo 
04197/2018-4 TCEES, que determinou o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 036/2018. 

Cariacica, ES, 21 de setembro de 2022. 
AGLIMAR VELOSO NETO 

Diretor Presidente do IPC 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 036/2018 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pela Lei Complementar Municipal n°. 028/2009.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal MARIA LUZIA LADISLAU, ocupante do cargo público efetivo 

de “Professor MaPA, Nível III”, matrícula 81004.1, aposentadoria ESPECIAL por tempo de contribuição 
com proventos integrais e paridade, nos termos do Artigo 6°, Incisos I, II, III e IV e 7° da Emenda 

Constitucional nº. 41/2003 e Artigo 2° da Emenda Constitucional nº. 47/2005.  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 30/03/2018. 

Cariacica, ES, 13 de abril de 2018. 

SHIRLENE PIRES MESQUITA 

Diretora Presidente do IPC 

 
 

PORTARIA/IPC/GP Nº 085 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 
Dá publicidade a Portaria de Aposentadoria no Âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cariacica. 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE CARIACICA, no cumprimento de suas atribuições e em atenção ao que estabelece o artigo 124 da Lei 

Complementar Municipal n°. 28 de 30 de dezembro de 2009 que determina a publicidade da Portaria de 

Concessão de Aposentadoria que segue abaixo em sua íntegra, conforme decisão proferida no Processo 

11330/2014-9 TCEES, que determinou o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 056/2017. 
Cariacica, ES, 21 de setembro de 2022. 

AGLIMAR VELOSO NETO 
Diretor Presidente do IPC 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 056/2017 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pela Lei Complementar Municipal n°. 028/2009.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica retificado o artigo 1º da Portaria/IPC/DTP/Nº. 056/2014, de 09 de Outubro de 2014, que 

passa a ter a seguinte disposição: 

         “Art. 1º - Fica concedida aposentadoria por Invalidez ao servidor municipal AFONSO MARIA DE 

LIGORIO LIMA, ocupante do cargo efetivo de “Professor  MaPB - III - Geografia, matrícula 35.833-
3, com proventos  integrais, nos termos do disposto no artigo 40, §1°, Inciso I da Constituição 

Federal, combinado com o §2° do Artigo 17  da Lei Complementar Municipal nº. 028/2009.” 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/04/2014. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


20 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 23 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Cariacica, ES, 16 de maio de 2017. 

SHIRLENE PIRES MESQUITA 

Diretora Presidente do IPC 

 

PORTARIA/IPC/GP Nº 086 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

Dá publicidade a Portaria de Aposentadoria no Âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica. 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CARIACICA, no cumprimento de suas atribuições e em atenção ao que estabelece o artigo 124 da Lei 

Complementar Municipal n°. 28 de 30 de dezembro de 2009 que determina a publicidade da Portaria de 
Concessão de Aposentadoria que segue abaixo em sua íntegra, conforme decisão proferida no Processo 

08017/2017-1 TCEES, que determinou o registro da Portaria IPC/DTP/N°. 083/2017. 
Cariacica, ES, 21 de setembro de 2022. 

AGLIMAR VELOSO NETO 
Diretor Presidente do IPC 

PORTARIA/IPC/DTP/Nº. 083/2017 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pela Lei Complementar Municipal n°. 028/2009.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedida à servidora municipal ILA MARIA FERRI DA SILVA, ocupante do cargo público 
efetivo de “MaPP – III Pedagogo”, matrícula 81464.1, aposentadoria por idade com proventos 

proporcionais e sem paridade, nos termos do Artigo 40, § 8º da CF/88, com redação dada pela Emenda 

Constitucional n° 41/2003, c/c Artigo 15 da Lei nº 10.887/04.  

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 29/08/2017. 

Cariacica, ES, 08 de setembro de 2017. 

SHIRLENE PIRES MESQUITA 

Diretora Presidente do IPC 

 

 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-09-22T18:16:14-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




